F. 6. Lib. Carm. tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *Xi May* 時邁: cum ego, inquit Princeps *Vu Vam* 武王, stato tempore Regulorum Regna visitarem, tunc Caelum me in filium (id est Imperatorem) adscivit.

G. 7. Lib. Carm. tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *Che Kim* 執競: numquid sane [20] resplenderunt clarissime illi Imperatores *Chim* 成 et *Kam* 康? Sed et hos caeli Dominus regnare fecit.

H. 8. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Hoam y* 皇矣, sic caeli Dominus Principem *Ven Vam* 文王 alloquitur: ego occultam ac paeclarlam tuam virtutem, nec multis verbis, nec multa externa specie emicantem in corde foveo.

I. 9. Lib. Annal. imperial. tom. 5. cap. *Chao kao* 召誥: Imperator virtute sua debet uti ad orandum Caelum Imperii sui perennitatem. Et paulo infra sic pergit, Princeps *Chao Kum* 召公: suppliciter hoc sericum volumen, usui futurum litaminis, ad orandum Caelum Imperii tui perennitatem, tibi, Imperator, offero.

K. 19. Lib. Annal. Imper. tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓; iuxta id quod populi nostri vident, et audiunt, Caelum videt et audit.

Paragraphus VII. De Immensitate et Aeternitate *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta antiquos authores.

Binam hic pono Dei perfectionem, Immensitatem scilicet et Aeternitatem. Quid illi libri de utraque innuant, paucis accipe. Caeli lex, inquiunt, tacito ac Mysterioso modo suum semper cursum, sine intermissione, ac fine peragit (A). Qui Caeli iram ac mutationes reveretur, nec nugari, nec pergraecari audet; quocunque enim abeas, quocunque vageris; Caelum clarissime videns, illuc pertingit (B); En ego istam Caelo victimam offero; a dextris victimae Caelum adstet precor; vel dic, adstat (C); Immensus caeli Dominus est populorum in hoc orbe infimo degentium Rex (D), Spiritus non habet locum determinatum (E); o Vastissimum et Immensum Caelum! An non cogitas? An non meditaris (F)? Haec pauca sufficient ad exprimendam immensam caeli Domini in quovis et durationis, et loci spatio existentiam.

Textus Librorum.

A. 1. Lib. Carm. tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *Guei Tien* 維天: proh! Quam arcano, ac mysterioso modo Caeli lex suum assidue cursum sine intermissione ac fine peragit! Numquid hoc luculenter patet? Sic Principis *Ven vam* 文王 virtus omnibus numeris absoluta nunquam stitit.

B. 2. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅. oda *fan* 板: Qui Caeli iram timet, non audet nugari et ridere; quique Caeli mutationes reveretur, non audet [21] pergraecari, et sibi indulgere; istud enim vastissimum et reconditissimum Caelum dicitur *clarissime videns*; quocunque abeas, illuc pertingit; illud, inquam, vastissimum et reconditissimum Caelum dicitur *omnia perlustrans*; quocumque vagando te conferas, illuc pertingit.

C. 3. Lib. Carm. tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *Ngo tsiam* 我將: hunc ego agnum, hunc ego vitulum offero, Caelum illi a dextris adstet, vel adstat.

D. 4. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Tam* 蕩: Immensus ille caeli Dominus est populorum in hoc orbe infimo degentium Rex.

E. 5. Lib. mutat. ac product[i]o parte *Xam chuen* 上傳 art. 4. spiritus caret determinato loco; et libri *Ye Kim* 易經, seu mutationum, ac productionum Doctrina, determinato obiecto.

E. 6. Lib. Carm. tom. *Siao ya* 小雅 oda *Yu uu chim* 雨無正: Eheu! Vastissimum, Immensum, reconditissimum Caelum, suae virtutis beneficia non diffundit, sed funestas sterilitatis calamitates immittit, destruitque omnia ista Regna. O rigida Clementis Caeli Maiestas! An non cogitas? An non meditaris? Si illos nocentes ac sceleratos abieceris, et perdideris, ipsi cum sint rei, suorum scelerum poenam libenter excipient; istos vero innocentes ubique simul, ac promiscue in exitium praecipitare, quo modo id percipi possit?

Paragraphus VIII. De Simplicitate *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta antiquos authores.

S. Thomas, ut probet Dei simplicitatem, dicit Deum esse Spiritum; *Spiritus est Deus*. Iob. 6. Cum enim spiritus non sit compositus ex partibus quantitatis, ideo est simplex et longe nobilior corpore, quia spiritus est id, per quod corpus vivit. Videamus ergo nunc an iuxta illos libros *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝, id est Caelum seu caeli Rector, sit spiritus? Eheu! inquiunt, vastissime caeli Rector, vel vastissimum Caelum supreme Domine ac Rector, non nos recogitas? Cum te intelligentem Spiritum tam reverenter colamus, sane succensere nobis non debes (A); Tria prima Chiae Imperia inservierunt caeli, ac terrae Spiritui, qui vocatur caeli Dominus, ac Rector (B); sine ritibus, inquit Confucius, non habentur regulae, quibus caeli, ac terrae Spiritus servitium, seu cultus dirigatur (C); Hi omnes ritus instituti ad alendos vivos, ad sepeliendos mortuos, ad serviendum spiritibus ac caeli Domino, ab illa prima Origine emanarunt (D); spirituale Caelum Principibus familiae *Cheu* 周 sceptrum [22] dedit (E); Spiritualis Caeli agendi ratio quatuor anni tempestates sine errore dirigit (F); Excelsi Caeli res et voce, et odore, seu sensibilitate est expers (G); Princeps *Fo Hi* 伏羲 offerebat Spiritui victimas (H); Princeps *Chim Tam* 成湯 admonuit excelsi caeli spiritualem Regem, seu Spiritum, id est inquisiit eius voluntatem vel petit ab eo facultatem (I). Cum igitur dicant Caelum spirituale, spiritualem Caeli agendi rationem, spiritualem Dominatorem, seu Regem, Caeli rem esse sensibilitate expertem, certe inest Caelo spiritus; quinimo caeli Dominum vocant Spiritum; datur ergo Spiritus simplicitas. Sed de hoc Spiritu, eiusque unitate rursus postea.

Caetera Dei attributa, utpote vel in dictis iam comprehensa, vel in dicendis satis comprehendenda, hic omitto.

Insuper ut brevitati consulerem, particularem uniuscuiusque textus applicationem cum respondentे Attributo Dei, Attributive formalitate omittendam censui; eam ipsemet lector facile poterit facere.

Textus Librorum.

A. 1. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *yun han* 雲漢. Eheu! Vestissimi caeli Rector, vel vastissimum Caelum supreme Domine ac Rector, Sinice *Hao Tien Xam Ti* 炀天上帝, etiamne, vel sic non nos recogitas, cum te intelligentem Spiritum interna, et externa reverentia sic colamus? Certe nec nos odisse, nec nobis succensere debes.

B. 2. Lib. Rit. tom. 9. cap. 32. *Piao Ki* 表記. Olim, inquit Confucius, tria prima Imperia in inserviendo caeli ac terrae Intelligenti Spiritui, seu Intelligentiae, semper sortibus usa sunt; non enim audebant sua particulari determinatione, et electione vilipendere caeli Domini servitium, ac cultum.

C. 3. Lib. Rit. tom. 9. cap. 27. *Ngai Kum uen* 哀公問, sine ritibus, inquit Confucius etc. ut supra in contextu.

D. 4. Lib. Rit. tom. 4. cap. 9. *Li yun* 禮運: hi omnes ritus etc. ut supra in contextu.

E. 5. Lib. Annal. Imper. tom. 5. cap. *To fam* 多方: soli nostrae familiae *Cheu* 周 Principes, sua singulari in colligendis omnium animis dexteritate, claroque virtutis suaे splendore digni inventi sunt, qui spiritualis Caeli Domini fierent; seu curam ac magistratum susciperent.

F. 6. Lib. Mutat. ac product. Symbolo *Quon* 觀: respice spiritualem illam [23] Caeli agendi ratione, seu viam qua quatuor anni tempestates sine errore volvuntur, hac autem spirituali

agendi via utitur vir summa et virtute et scientia prestatis ad proponendam recte vivendi disciplinam; atque ita omnes se illi subiiciunt.

G. 7. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Ven Vam* 文王: excelsi caeli res, ut supra in contextu.

H. 8. Lib. Annal. universal. tom. 1. Princeps *Fo Hi* 伏羲 omnis generis animantia alebat, tum ut culinae inservirent, tum ut praesto haberet victimas Spiritui, vel spiritibus offerenda; hinc etiam dictus est animalium mactator.

I. 9. Lib. Annal. Imper. tom. 3. cap. *Tam Kao* 湯誥: ausus sum, inquit Princeps *Chim Tam* 成湯, excelsi caeli spiritualem Regem, vel excelsi caeli ac densae terrae Spiritum palam, admonere.

QUAESTIO III. Ex dictis investigatur, utrum isti libri antiqui, et Classici dent veram aliquam primi Entis, seu Dei cognitionem, adeoque falsum sit veteres Sinas fuisse Atheos?

Hoc frustra pene videtur quaeri, tot enim tamque clara istorum librorum testimonia ultro ex se rapiunt intellectum ad iudicandum Sinas illos veram habuisse supremi Numinis notitiam: nihilominus ut ista adhuc distinctius appareant, brevem aliquam facio dictorum recapitulationem, et ex multis haec pauca coacervatim deduco.

I. Iuxta illos libros omnes res suam a caelo, seu caeli Domino ac Rectore trahunt primam originem, et nituntur eius virtute ut esse incipient; quod idem est ac Caelum, seu Caeli Dominum esse primam omnium rerum Causam; deinde Caelum homines producit; illis rectam rationem, naturamque rationalem infundit; nihil absque eius Imperio ac Providentia potest fieri; praesidet rerum principiis etc. an non ista significant primum Ens, adeoque illimitatum et in omni perfectione infinitum? Cum nihil illo sit prius a quo limitetur, eiusque perfectiones terminentur aut limitentur; illi enim libri nihil prius Caelo, aut caeli Domino agnoscent. Deinde nuspiciam reperias caeli Dominum aliquando incepisse, initium aliquando habuisse, progenitores tenuisse, hominem fuisse; sed Spiritum tantum passim vocant. Imo dum dicunt hunc a symbolo aenigmatico [24] libri *Ye Kim* 易經 dicto *Chin* 震, plagam mundi aequinoctialem repraesentante, in actum exiisse, et ab hoc in omnes mundi productiones sese postea diffundere; an non forte tacite innuunt illum incepisse mundi creationem ab aequinoctio verno iuxta Salianum, et alios? Quamvis enim Princeps *Ven Vam* 文王 per illam Symbolorum aenigmaticorum dispositionem, ut aiunt interpres, adumbraret productiones, ac mutationes, quae in toto unius anni decursu fiunt; nihil tamen obstat, quo minus illa etiam referri possint ad productiones primi mundi anni, earumque initium; cum alte omnium Sinarum mentibus sit infixum, veluti perpetua successivae Doctrinae traditione receptum, omnium rerum originem, omniumque productionum principium in illa Symbolorum aenigmaticorum dispositione gradatim ordinata reperiri, seu potius per illa repraesentari et adumbrari.

II. Insuper perfectiones, quae sunt Deo maxime propriae, illi libri attribuunt Caelo, seu caeli Domino, id est *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝: dicunt enim Reges populis ab eo constitui tanquam sui coadiutores, seu legatos, seu iustitiae Ministros; dicunt illum coli, timeri, orari, illi inserviri, litari, obtemperari; illum peccatis irasci, virtute devinciri, bonis conferre praemia, malis inferre poenas; omnia perlustrare, animos considerare, corda dirigere, quocunque pertingere, non posse decipi, illum esse maximum, excelsum, immensum, intelligentem, amantem, misericordem, adiutorem, protectorem. Annon omnia ista sunt Sacrae Scripturae simillima, dum loquitur de Deo? V. g. [«Verbi gratia»] omnis potestas de sursum est; per me Reges regnant et legum conditores iusta decernunt, mihi flectetur omne genu; iratus est furore

Dominus; Deus ultionum Dominus; scrutans cor ac renes; excelsus Dominus et humilia respicit; altissimus dedit vocem suam etc.

III. Neque dicas hic forte recurrendum ad sensum allegoricum, per quem omnia ista applicentur vel caelo materiali, vel eius virtuti materiali, vel caelo cuidam inani et Chymaericu. Quomodo enim tam energicas locutiones et expressiones possunt in rebus tam grandibus, in negotiis tam gravibus adhiberi ad significandum vel caelum materiale, vel eius virtutem materiale, vel caelum quoddam Chymaericum? Siquidem vel Imperator exhortando suos Principes, Duces, commilitones ad pugnandum contra iniquum populi oppressorem, sanciendo leges, ac ritus publicos, offerendo litamina ac preces; vel Regius Minister dando suo Principi rite vivendi ac rite regendi documenta; vel Regius Historiographus [25] referendo illustria priscorum virorum gesta, utuntur his locutionibus, et expressionibus, ut videre est in Lib. Annal. Imper. tom. 2. 3. 4. 5. In Lib. Carm. tom. 8. In Lib. Annal. Universal. tom. 1. 2. In Lib. Memcii etc.

Si ergo his verbis et locutionibus egissent de caelo chymaericu (idem dic de materiali, vel eius virtute materiali) ad quid sane haec iuvissent? Ecquem stimulum in exhortationibus, in minis, in consiliis? Ecquam reverentiam in litaminibus, in ritibus, in precibus? Ecquam fidem in narrationibus afferre potuissent? Deinde si de caelo materiali, aut eius virtute materiali egissent, ad quid tot inusitatae metaphorae? Tot modi loquendi, qui vix ac ne vix quidem ipsi caelo materiali eiusve virtuti materiali convenire possunt? Non enim potest, ut alia multa omittam, caelum materiale dici spiritus, intelligentia, seu intelligens. Idem dicendum de eius virtute materiali, etc. alioqui iam faceres illud vel pure spirituale, vel compositum ex materiali et spirituali, vel spiritum caelo materiali coexistentem; vel certe dices contraposita; nimurum idem omnino esse materiale et immateriale, seu spirituale, id est idem omnino esse corpus et spiritum, quod repugnat; et quamvis sumeres ibi spirituale pro accidente, non pro substantia non tamen etiam; vel sic negare posses inesse spiritum; cum qualitas spiritualis iuxta Philosophos non possit recipi, et inhaerere subiecto materiali, sed spirituali. Nec rursus recurras ad sensum metaphoricum, ubi enim invenias aliquid materiale dici metaphorice spirituale, nisi revera vel illi insit aliquid spirituale, vel respectum habeat ad aliquid spirituale, a quo denominative tantum dicatur spirituale? Denique, ut omnia complectar, ubi, inquam, invenias in historiis, in ritibus publicis, in legibus, in rebus tanti ponderis tot, et similes metaphoras? Cumque S. Aug. l. 3. de doctrina Christian. cap. 10. et 11. ad assequendum verum Sacrae Scripturae sensum ponat hanc regulam: quotiescumque scripturae verba possunt proprie accipi, non sunt deflectenda ad significationem tropicam aliumve sensum minus proprium; secus, si ex verbis proprie acceptis aliquid sequatur *absurdum aut falsum*; numquid et hic potest servire ista regula? Cum nihil absurdum seu falsum ex acceptance propriae significationis sequatur: contra vero aliquid absurdum, aut falsum ex alia acceptance sequeretur. Aliud est de ista voce *Caelum* tropice sumpta pro *caeli Domino*, seu Spiritu caeli; haec enim metaphora passim apud omnes gentes, et maxime Europaeas usurpat; uti hisce diebus adhuc legebam in libello gallico nuperime edito de novis terris [26] Mexicanum versus detectis; ubi assidue Caelum pro caeli Domino usurpat. Denique si quis ista omnia tam clara, tam manifesta tamque energica expressa Dei Attributa velit violenter ad metaphoram detorquere, poterit etiam impius aut Atheus eodem modo fere omnia quae in Sacra Scriptura dicuntur de Deo, referre ad sensum allegoricum, atque ita perficta fronte negare convinci ex iis dari Divinitatem.

IV. Iam vero ex his colligere possumus utrum prisci Sinae fuerint Athei, nec ne? Atheus potest sumi duplisper, vel negative pro eo qui nullam omnino alicuius supremi et invisibilis Numinis cognitionem habet; vel positive pro eo, qui licet aliquam obscuram illius cognitionem habeat, illam tamen reiicit, ac negat Deum esse. Atheismus primi generis consistit in intellectu tantum, seu potius in negatione actus intellectus; sed hic an dari possit, non discutio; Theologi enim communiter dicunt (*Amic. Medin. Molin. Zumel. Granad. etc.*), licet dari possit negativa

ignorantia Dei, aut potius inadvertentia de existentia Dei, v. g. in puer, vel in homine sylvestri, saltem ad breve tempus, ita ut ei nulla occurrat cogitatio de Deo; non tamen videri dari posse talem ignorantiam respectu unius totius communis. Atheismus secundi generis non tantum in intellectus, sed etiam in voluntatis actu consistit; cum enim haec propositio *Deus est*, non sit per se nota quoad nos, requiritur actus voluntatis ut intellectus determinetur ad illius assensum; unde positive Athei, et culpabiles quidem sunt, qui dum illis occurrit cogitatio de Dei existentia, nolunt examinare rationes ad assensum intellectus requisitas, ut iudicent de Dei existentia; vel illis examinatis nolunt ut intellectus illis assentiatur; vel si vi manifestarum rationum intellectus rapiatur ad assensum, ipsi in corde hoc iudicium reiiciunt. Sed hisce duobus ultimis modis Semi-Athei, aut impii potius quam Athei sunt dicendi; *quia quod notum est Dei, manifestum est in illis; veritatem Dei in iniustitia detinent; quia cum agnoverissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.* Rom. 1. *Dixit insipiens in corde suo, non est Deus.* Psal. 13.

Quod autem attinet ad illos priscos Sinas generaliter loquendo, nec videntur intellectu, nec voluntate Athei fuisse; illorum enim intellectiones sunt illi libri antiqui, qui Caelo, seu caeli Domino ac Rectori attribuunt perfectiones Deo proprias, ut vidimus; illorum volitiones sunt etiam in illis libris expressae, dum narrantur tria prima Chiae Imperia *Hia* 夏, *Xam* 商, et *Cheu* 周, quae 1976. annis circiter duravere, inserviisse caeli Domino, sive [27] caeli ac terrae Spiritui; Conditor Sinarum *Fo Hi* 伏羲 Spiritui, vel spiritibus, Imperatores *Chuen Hio* 頤頊, *Hoam Ti* 黃帝, *Vu Vam* 武王, caeli Domino lita[vii]sse; Princeps *Ven Vam* 文王 omni cura ac diligentia illi inserviisse; Princeps *Chim tam* 成湯 illum veritus fuisse, et illi obediisse; omnes magistratus, et populus necessaria ad eius cultum sollicita[vii]sse. Ex his igitur possumus colligere illos Sinas antiquos non fuisse Atheos; non hinc tamen continuo inferas illos sanctos, et a peccatis immunes ac salvos fuisse. Certe vix videtur alius ante Christum natum populus, in sanciendis ritibus ad colendos caeli, terrae, montium, fluminum, aliarumque rerum sublunarium spiritus, tam diligens ac sollicitus fuisse, quam Sinicus, si Iudaicum excipias. Qui ergo illi Sinae dici possint Athei? Sed forte quis dicet: fateor, illi veteres Sinae videntur habuisse aliquam primi Entis seu Dei cognitionem, nec Athei fuisse; sed post invectam in Chinam Sectariorum Idololatriam, recentiores Sinae ne viderentur cum his commune aliquid sentire, sensim ad Atheismum transierunt, priscamque illam primi Entis seu Dei cognitionem amiserunt; atque adeo hisce temporibus aliter, quam olim sentiunt. Nunc ergo idipsum inspiciamus et discutiamus, utpote in quo praecipua controversiae difficultas sita est. Itaque sit

CAPUT II. An recentiores Sinae habeant aliquam primi Entis, seu Dei cognitionem, nec sint Athei?

Pro hac difficultate rite solvenda, rursus Sinarum libri consulendi sunt; sed libri Sinarum recentiorum, libri usu recepti, libri suorum authorum scientia et fama commendati, libri qui nunc teruntur, et ex quibus praesentes discipuli Sinenses suas hauriunt *cognitiones*; nec unus aut alter, sed plures eiusmodi libri. Sic enim sciatur, quas Sinae praesentes habeant cognitiones, et quamnam primi Entis notitiam teneant. V. g. si ipsi Sinae cuperent scire, quamnam nos Europaei Sanctissimae Trinitatis intelligentiam ac notitiam habeamus; numquid prudenter et tute agerent, si praecipios Europaeorum libros, qui nunc in Scholis addiscuntur, aut explanantur, consulerent? Pari modo si nos vellemus scire an Graeci non tantum Schismatici, sed etiam haeretici sint; eorum libros usu nunc receptos deberemus consulere; et si forte post inquisitionem de vero eorum sensu adhuc dubitaremus; deberemus tunc stare Graecorum [28] eruditorum iudicio, suos libros viva voce nobis explanantium. Ita in hac difficultate.

Dixi *cognitiones*, non *volitiones*; aliud namque est nosse, aliud velle; aliud nosse Deum, aliud velle; quamvis enim intellectus veritatem aliquam cognoscat, saepissime tamen voluntas renuit se illi subiicere, multoque minus amat illam in praxim deducere.

Itaque de his omnibus nunc agamus; et primo quidem ut cognoscamus an recentiores Sinae non eandem, quam prisci cognitionem primi Entis habeant, eamve amiserint, aut deturpa[ve]rint, videamus in hac I. Quaestione quomodo ipsimet explicit illos omnes textus originales librorum antiquorum, quos in capite praecedenti retulimus; si enim eorum explicationes, seu interpretationes conformes sint textus originalis sensui, tunc certum est eorum cognitiones easdem etiam esse, ac cognitiones priscorum Sinarum, qui illum textum originalem composuerunt, adeoque unum, et idem agnoscere. Textus autem originalis sensum habes in dicto capite praecedenti. Inspiciamus nunc eorum interpretationes, eumdemque ordinem, quem supra, sequamur. Sed ut sim brevior, quando interpretatio coincidet cum sensu originali iam explicato, aut nihil expressius dicet, eam omittam (quod bene notandum est pro intelligentia totius huius capituli) eamque tantum afferam, quae videbitur aliquid expressius dicere, etiam in partem contrariam.

Deinde ut solvam omnes difficultates, quae possent forte contra haec obiici, in 2. Quaestione videbimus quomodo isti recentiores Authores explicit vocem *Tien* 天 seu Caelum, et *Xam Ti* 上帝 seu caeli Dominum; et an talis explicatio obsit, aut repugnet verae Dei cognitioni. Deinde in 3. ostendemus quodnam primum rerum omnium Principium in mundo ipsi agnoscant, et sub quo nomine? Ac consequenter in 4. iuxta horum recentiorum et antiquorum Sinarum mentem exponemus Spiritus definitionem, divisionem, proprietates. In 5. examinabimus utrum litamen dictum *Kiao* 邪, quod sit Caelo, dirigatur ad caelum materiale, vel immateriale seu ad caeli Spiritum nempe Deum? Item utrum litamen dictum *Xe* 社, quod fit Terrae, dirigatur ad terram materialem, vel ad eumdem caeli ac terrae Spiritum, aut ad alium? In 6. discutiemus duas voces *Tay Kie* 太極, quae significant primum rerum Terminum seu Naturam; et quia Sinae recentiores quandoque confundunt has voces *Tay Kie* 太極 cum voce *Li* 理, id est Ratio; et vocem *Li* 理 cum voce *Tien* 天 seu Caelo; ideo [29] inquiremus utrum bina vox *Tay Kie* 太極 quandoque a Sinis usurpetur pro supremo caeli Domino seu Deo, quatenus Deus est prima rerum omnium Causa. Denique in 7. resumendo summatim omnia ex istis recentioribus Sinarum libris prius excerpta ac deducta, investigabimus, utrum illi dent veram aliquam primi Entis seu Dei cognitionem, adeoque an Sinae recentes sint aut possint dici Athei?

Nunc ergo a perfectionibus, quas Caelo et caeli Domino, id est *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 attribuunt Sinici isti libri recentiores antiquorum classicorum interpretes, incipiamus, ut noscamus utrum Sinae moderni aliter quam antiqui sentiant de Deo. Itaque

QUAESTIO I. Quas perfectiones Caelo, aut caeli Domino seu *Tien* 天 aut *Xam Ti* 上帝 attribuunt libri Sinici recentiores, antiquorum classicorum interpretes?

Respondeo: videntur easdem quas libri antiqui quoad rem, licet quandoque sub diversis verbis ac nominibus involutas, attribuere. Ut id probemus, quemadmodum in praecedenti capite praecipua Dei Attributa singillatim accepimus, et vidimus ea a libris antiquis et classicis adscribi Caelo, et caeli Domino id est *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝; ita in hoc eumdem modum servabimus, et inspiciemus, utrum isti libri recentiores antiquorum interpretes ista omnia Dei Attributa adscribant etiam caelo ac Caeli Domino? Sit ergo

Paragraphus I. De Dominio *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝, seu Caeli ac caeli Domini iuxta recentiores interpretes.

Circa hoc paucis refero quorundam Interpretum sensa: dum Excelsum Caelum, inquiunt, populis, quos producit, constituit Reges ad eos regendos, et Doctores ad eos docendos, eius intentio id unum optat, ut hi Reges ac Doctores suo nomine et tanquam sui Vicarii rectam vitae disciplinam tradant, ac propagent, adiuvando caeli Dominum in eo, ad quod non pertingit (A); Caelum producens hominem, postquam materiam sensibilem ei dedit ad formandum corpus, tunc rectam rationem ei infundit ad constituendam naturam rationalem. Haec [30] recta ratio, quatenus in Caelo, est caeli Virtus prima, communicativa, directiva, perfectiva; quatenus in homine, est congenita hominis pietas, aequitas, honestas, intelligentia, seu potius na[t]uralia pietatis, aequitatis, honestatis, intelligentiae semina; huius infusio ac receptio est instar praecepti a Caelo impositi, ideoque dicitur Caeli lex (B). Haec Caeli lex, seu ratio naturae infusa generaliter sumpta comprehendit omnes res creatas; specific sumpta prout est facultas lucida et intelligens, seu rationalis comprehendit tantum hominem (C). S. Thomas. 1. 2. q. 90. etc. asserit legem esse aliquid rationis, et legem aeternam esse rationem gubernationis rerum in Deo tanquam in Principe, sive rationem Divinae sapientiae secundum quod est directiva omnium actuum et motionum; Legem naturalem in nobis existentem esse participationem istius legis aeternae, a qua omnia regulantur ad proprium finem, sed creatura rationalis excellentiori modo, quatenus est providens sibi et aliis; Hanc legem naturalem humanam esse quoddam dictamen rationis practicae, nempe prout impressum a Deo, ut intimans sub obligatione quid faciendum aut omittendum. Haec S. Thomae principia videntur posse sat convenienter aptari iis, quae isti Sinae Interpetes dicunt de Caeli lege, de quo sic rursus aiunt: Caeli via seu Caeli agendi ratio caret omni iniquitate; semper honestati et aequitati inhaeret; cur autem Princeps tanquam Caeli Vicarius, Caelique nomine regimini praesit, est quia Caeli honestatem et aequitatem ad regendos populos sibi proponit (D); ego autem, ait Confucius, nec Spiritui anguli in cubiculo Austro occidui, nec Spiritui foci adulandum esse censeo; sed super hos Spiritus, Maiestas nulla est Caelo maior, utpote summa et nulli alteri comparabilis. Qui in agendo sequitur rectam rationem, huic Caelum bona elargitur; qui autem in agendo adversatur rectae rationi, ei Caelum mala immittit. Si quis in eo, quod agit, muneris sui partes transgrediatur, nec rectam sequatur rationem, hic in Caelum peccat; ut hoc autem in Caelum peccatum condonet, ecquem, quaeso, rogare possit (E)? Vir deturpatus praemissa abstinentia et munditie, potest ad intelligentem Spiritum accedere, caeli Domino oblationem facere (F); Prisci Imperatores oblationes faciebant caeli Domino, et erigebant parentalia aedificia ad ostendendum in Imperio haberi Dominos (G); ratio autem cur Imperator oblationem faciat caeli Domino, est quia nihil in mundo habetur quod caeli Dominus non producat, et nihil quod Imperator non regat (H); Imperator in colendo caeli Domino dignitatem sibi caelitus [31] collatam exornat, et sic habet supra se cui obtemperet; in creandis populorum ac Regnorum inspectoribus totum Monarchiae corpus firmum efficit, et sic habet infra se quibus rerum curam committat; hincque fit, ut sive supra se, sive infra se oculos convertat, nulla re verecundetur; Imperatoris enim dignitas inter hos duos terminos Caeli, et hominis versatur; dum autem dicitur Imperialis familia *Hia* 夏 venerata fuisse, Imperialis familia *Xam* 商 magnifica[vis]sse, Imperialis familia *Cheu* 周 reverenti servitio coluisse caeli Dominum, unus et idem est sensus (I).

Vides igitur ex his Reges ac Doctores populorum a Caelo tanquam supremo Domino constitui; ab eodem hominis corpus produci, naturam rationalem infundi, eius legem generaliter sumptam esse rationem naturae infusam, specific sumptam esse rationem naturae lucidae, seu intelligenti inditam; deinde dum quis transgreditur rectam rationem, in Caelum peccare; ei fieri oblationes ut Domino, ut Spiritui intelligenti, ut rerum Effectori; ipsum esse supra Imperatores; hos ei obtemperate; Imperatores trium primorum Imperiorum ei inserviisse. Quid, quaeso,

distinctius et clarior de Deo ut Domino dici potest? Numquid ille prodigus Evangelicus Lucae 15. dicebat: Pater peccavi in Caelum, et coram te?

Textus Librorum.

A. 1. Ad 1. textum capitinis praec. §. 1. *de Dominio*, sic interpretatio ab hoc Imperatore *Kam hi* 康熙 in lucem edita, dicta *quotidiana 4. Librorum explicatio*, sinice *Su xu ge Kiam* 四書曰講, tom. 14. parte 2, capitinis *Leam hoei vam* 梁惠王, in libri Memcii, qui citat dictum textum, immutatis paucis verbis, explicatione sic: dum Excelsum Caelum populis etc. ut supra in contextu.

B. 2. Ad eumdem textum cap. 1. §. 1. *de Dominio*, sic eadem *quotidiana explicatio* tom. 2. Lib. *Chum yum* 中庸. art. 1. Caelum producens hominem, postquam aerem seu materiam sensibilem ei dedit ad formandum corpus, tunc rectam rationem ad constituendam naturam rationalem ei infundit; idcirco haec ratio quatenus in Caelo, est virtus magna seu prima, est communicativa seu extensiva, est directiva, est perfectiva; et ab hac quatuor anni tempestates, quinque primaria rerum naturalium universalia principia, omnes rerum species, omnes rerum mutationes ac productiones profluunt. Quatenus in homine, est congenita pietas, aequitas, honestas, intelligentia; et ab hac quadruplex naturalis [32] affectus, misericordiae, verecundiae, reverentiae, scientiae; quintuplex humanae conditionis ordo (nempe debitus inter Patrem et filium amor, debita inter Regem et subditum aequitas, debita inter maritum et uxorem diversitas, debita inter Seniorem et Iuniorem subordinatio, debita inter amicum et amicum sinceritas), omnes res, omnes actiones reguntur, et diriguntur; huius rationis infusio ac receptio est instar legis aut praecepti a Caelo impositi; atque hoc est quod dicitur ratio naturae infusa.

C. Deinde Doctor seu interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in suo commentario *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 1. circa hanc rem, ad initium libri *Docrinæ adulorum*, sinice *Ta Hio* 大學, sic etiam ait: quod liber *Ta Hio* 大學 vocat *facultatem*, vel *naturam lucidam et intelligentem*, est id quod liber *Chum yum* 中庸 seu immutab: medium sic exponit; Caeli lex est ratio naturae infusa: sed istae voces libri *Chum yum* 中庸, *ratio naturae infusa* comprehendunt et homines et alias omnes res; hae autem voces libri *Ta Hio* 大學, *facultas*, vel *natura lucida et intelligens*, indicant duntaxat hominem; non enim hanc habent aliae res, nec sunt cum homine eiusdem naturae.

C. Denique ad eumdem librum *Ta Hio* 大學, sic *quotidiana explicatio* tom. 1. lucida illa hominis facultas est recta ratio, quam Caelum ei ceu lumen infundit; hocque est quod dicitur lucida Caeli lex. Nonne hoc habet aliquam similitudinem cum eo quod dicitur in Psal. 4. *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine?*

D. 3. Ad octavum textum etc. sic interpres *Chin Hao* 陳澔 lib. *Li Ki* 禮記 tom. 9. cap. 32. *Piao Ki* 表記, citans authorem *Liu* 呂: Caeli via etc. ut supra in contextu. Deinde haec addit: Caeli ordinatio, Caeli dispositio, Caeli lex, Caeli ultio, haec omnia sunt Caelum.

E. 4. Ad 10. textum etc. sic *quotidiana explicatio*: tom. 4. in Lib. *Lun yu* 論語 art. 3. Ego autem, ait Confucius etc. ut supra in contextu.

F. 5. Ad 15. textum etc. sic Interpres *Cham kiu chim* 張居正 vulgo *Cham ko lao* 張閣老, primus olim Imperii Minister tom. 20. in lib. 2. Memcii cap. 2. *Li leu hia* 離婁下. Hominem deturpata facie vilescentem, solent quidem alii fastidire; si tamen hic abstinentiam praemittat,

sese diligenter lavet, sordes excutiat, tunc vel ad ipsum intelligentem Spiritum accedere, oblationemque caeli Domino facere potest.

G. 6. Ad 16. textum etc. liber dictus *vera libri mutationum ac productionum explicatio*, sinice *Cheu ye chin kiay* 周易正解, compositus, seu in lucem [33] editus paucis ab hinc annis, a tribus authoribus literatis ex urbecula *Tam Yam* 丹陽 Provinciae Nankinensis, quae Provincia est praecipuum totius litterariae rei Sinicae seminarium, tom. 15. Symbolo *huon* 涣 sic: oblationes autem facere caeli Domino, et erigere parentalia aedificia ad ostendendum in Imperio haberi Dominos, est vere id, ex quo homo movetur ad colligendum suum animum.

H. 7. Ad 17. textum etc. idem liber *vera libri mutationum ac productionum explicatio*, tom. 13. symbolo *Tim* 鼎 sic: Ratio autem cur Imperator oblationem faciat caeli Domino, est quia nihil in mundo seu Imperio habetur, quod caeli Dominus non producat, et nihil quod Imperator non regat. Deinde paulo post citat quamdam Doctoris *Chu Hi* 朱熹 interpretationem in librum rituum, quae sic ait: Caelum omnes mundi res producit, nec ulla est quae eius virtutem satis explicare possit; idcirco illi offertur una tantum pecus; Imperator autem omnes Imperii res habet, seu in illas dominium habet; idcirco Regulus pro victuali munere unum tantum tenellum vitulum illi offert.

I. 8. Ad 19 textum etc. sic interpres *Tsay Xin* 蔡沈 lib. Annal. Imper. tom. 5. cap. *Lie chim* 立政: Imperator in colendo etc. ut supra in contextu.

Paragraphus II. De Potentia *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta recentiores Interpretes.

Sic hi: Magna, inquietant, ac prima Caeli Virtus est animus res semper, et assidue producendi. Ubi primum huius vis motrix in actum erumpit, mox rerum productio et quoad materiam, et quoad formam incipit emergere: illa Caeli Virtus non tantum ad principium, sed etiam ad totam rei perfectionem concurrit, et totam generatim caeli Rectoris potentiam apprehendit ac continet, ideoque tres coeteras Caeli virtutes, scilicet communicativam, directivam, perfectivam in se complectitur (A); haec quadruplex Caeli virtus tacito modo intra arcanam ac mysteriosam caliginem volvens, suo motu omnia producit, nimurum ab hac Caeli virtute quatenus magna, ac prima habetur initium rei; quatenus est communicativa, habetur augmentatio rei; quatenus est directiva, habetur tendentia rei ad suum finem; quatenus est perfectiva habetur perfectio rei et finis consecutio (B). Unde quaelibet res habet quadruplicem [34] huius quadruplicis Caeli virtutis participationem proportionate iuxta cuiusque naturam; quae participatio prout a Caeli lege accepta, est quid subtilissimum, purissimum, simplicissimum; Caeli enim res, utpote sensibilitate expers, nec cogitatione comprehendi, nec sensu aut figura exprimi potest (C). Dum dicitur activa Caeli virtus novit rerum principia, illa vox *novit*, idem est ac Dominum agit, regit, dirigit, eo modo quo dicitur ad significandum urbis Gubernatorem, *ille novit Urbem*, id est dominum agit in tota urbe, omnes illius res regit, ac dirigit (D). Quod enim dominatur in omnium rerum productiones, est illa activa Caeli virtus, quae in actum exiens cum passiva terrae virtute omnes res perficit (E). Omnium rerum productiones ac perfectiones pro suo primo principio habent Caelum, et quia Caelum in res producendas ac perficiendas dominatur, idcirco dicitur caeli Dominus ac Rector; huius caeli Domini in actum exeuntis, et ab actu cessantis vis motrix, seu virtus movens, ad omnia octo Symbolorum aenigmaticorum, quibus in isto libro *Ye Kim* 易經, rerum productiones ac mutationes figurantur, loca sese diffundit, omniaque ita octo Symbola reguntur, et pendent a caeli Domino (F). Ecquis autem omnes illas mundi res producit? Ecquis perficit? Certe oportet ut existat aliquis, qui sit Dominus, ac Rector, et ob hanc causam vocatur *Xam Ti* 上帝, id est caeli Dominus ac Rector seu supremus Dominus (G);

ut enim omnes res producantur ac perficiantur, necesse est haberi a quo producantur et perficiantur, ideoque *Ti* 帝, id est *Xam Ti* 上帝, est caeli Dominus ac Rector; denique si penitus inquiratur, quodnam sit harum omnium rerum principium (ait infra citatus Author) etiam nihil est aliud quam aeris, seu vitalis aurae vis motrix (nempe vitalis principii vis motrix); ubi haec aeris seu vitalis aurae vis motrix agit, statim ex hac subsequuntur omnes res (H). Quod autem hic per istam vocem *aer*, seu *vitalis aura* possit, aut debeat intelligi *principium vitale*, vel quid simile, ut facias Sinas loqui cohaerenter, nec loqui sibi ipsis contraria, non vero iste sensibilis aer, vide infra quaestionem 3. Imo ipse idem interpres, qui praedictum authorem citat, sic in eiusdem articuli praefatione ait: quando dicitur ista vis motrix aeris, seu vitalis aurae, tunc nondum habetur rerum existentia (adeoque nec ipse aer sensibilis) sed quia caeli Dominus in actum exiens et ab actu cessans non potest videri, idcirco dicuntur ex habitu caeli Domino omnes res subsequi ad agendum, et cessandum, ut per id, quod videri potest, cognoscatur id, vel is qui videri non [35] potest; unde idem postea de hac re sic rursus ait: ille caeli Dominus in actum exiens, et ab actu cessans non potest videri; et si velis cum exeuntem in actum et ab actu cessantem nosse, ecur eum non spectas in omnibus rebus productis? Quonam sane modo res possint se ipsas facere? Quia autem caeli Dominus in illas dominatur, ideo potest videri illarum actio et cessatio, seu motus et quies; atque ulterius hinc potest sciri, ac cognosci caeli Domini actio et cessatio (I). Rursus sic: Illa caeli vis activa, in hac 8. Symbolorum ordinata serie posita primo loco, Regis seu Domini partes agit; est enim rerum effector Dominus, nihilque est quod non contineat ac regat; alia agentia ab ea pendent, ab ea reguntur ac continentur; ad eius nutum suum munus exercent (K). Ex his patet illos Authores agnoscerre aliquod Principium invisibile ante sensibilem rerum existentiam, quod vocant caeli Dominum, sinice *Ti* 帝, seu *Xam Ti* 上帝; adeoque per istam vocem aer, seu *vitalis aura*, debet hic intelligi *principium vitale* invisibile, ac primum movens; nihil enim prius hoc principio agnoscent; Deinde, ut infra dicam in quaest. 3. per istam vocem *aer*, sinice *Ki* 氣 passim intelligunt *vitam*, *motum intrinsecum*, *vitalem auram* etc. more antiquo, *vitales expuit auras*.

Nunc caetera breviter prosequamur: in omnibus istis hominibus, inquiunt, a Caelo productis habetur corpus sensibile pro materia, recta ratio pro forma, qua homines naturaliter amant virtutem (L). Qui cordis rectitudinem non sequitur, hic Caeli legi adversatur, ideoque Caelum eum non adiuvat (nempe speciali auxilio); Caelo non adiuvante innumera in suis rebus obstacula offendit, et licet velit quidpiam agere, qui sane illud possit (M)? Caelum enim non sine fundamento ac ratione homines adiuvat; si quis rectam rationem fideliter sequatur, hic potest sibi Caeli cor devincire; atque hic est vir obediens, quem Caelum adiuvat (N); haec autem verba *summa virtus*, seu *summa virtute Princeps a Caelo iuvatur, nihilque ei non bene ac fauste succedit*, dicuntur quidem iuxta vacuum (id est, ut dicam postea, iuxta rem vel fundamentum insensibile, invisibile, et a materia abstractum) sed horum explicatio a Confucio non est inaniter ac temere facta (O). Vastissimi caeli Rector vel vastissimum Caelum supreme Domine ac Rector, qui potestatem habes, ut et a malis fugere, et ad bona tendere possimus, ecur non finis nos procul aufugere (P)? Quamvis altissimum Caelum videatur nihil de hisce rebus cogitare; eius tamen rerum effector Spiritus intelligens, qui comprehendendi non potest, [36] omnia pericula potest arcere, et resipisci favere (Q). Caelum in arcana ac mysteriosa caligine habet, quo tacite populos stabilit, iuvet, uniat, et coniungat ad cohabitandum (R). Dum naturaliter aliquid fit, quod nullae hominum vires efficiunt, id dicitur esse Caelum, quod in profunda illa ac immensa caligine dominans ac gubernans, nec comprehendendi, nec concipi potest (S). Dein quod unicuique inditur iuxta propriam exigentiam, nullis apparentibus Effectoris vestigiis, in profunda illa ac mysteriosa caligine, plenam ex se habentis libertatem, ut det vel auferat, ut veniat vel abeat, id dicitur naturalis ratio incomprehensibilis (T). Universalis illa ac particularis Caeli virtus nihil est aliud quam quadruplex eiusdem virtus, prima seu magna, communicativa, directiva, perfectiva universaliter et particulariter sumpta (V); deinde quod per

illas omnes mundi res intelligitur, est aliquid externum, et sensibile; sed per hanc virtutem particularem et universalem, intelligitur aliquid internum ac liberum (X); denique haec universalis virtus est prima omnium rerum radix, atque primum omnium productionum principium (Z).

Haec omnia si Deo ut Causae primae et universali, eius Omnipotentiae, eius Providentiae, eius auxiliis, eius concursui simultaneo, eius Sapientiae, singula singulis aptare vellem, haud dubie longior forem; cum igitur ex se sint satis clara, ad aliud transeo.

Textus Librorum.

A. 1. Ad 2. textum cap. 1. praec. §. 2. *de potentia*, sic vera libri mutat. ac product. explicatio tom. 1. Symbolo *Kien* 乾: virtus illa, qua res nituntur ut incipient esse, vocatur magna, ac prima. Deinde paulo post: quid est haec magna ac prima Caeli virtus? Caelum rerum productionem maxime spectat, haec autem magna ac prima virtus est ille res assidue producendi animus: idcirco statim atque huius vis motrix in motum seu in actum erumpit, mox rerum productio et quoad rationem seu formam, et quoad aerem seu materiam incipit emergere; atque sic omnes res nituntur illa magna ac prima virtute, ut esse incipient; attamen assiduus huius virtutis motus non tantum rerum initia, sed et finem attingit; Caeli enim virtus communicativa est huius primae ac magnae communicatio; directiva est huius directio, perfectiva est huius perfectio; unde non tantum omnes res illa nituntur ut [37] esse incipient; sed ipsa generatim omnes Caeli virtutes in se comprehendit; ideoque dicitur magna.

A. Et paulo infra: haec magna ac prima Caeli virtus non tantum concurrit ad omnium rerum principia, sed etiam generatim totam apprehendit, ac continet caeli Rectoris sinice *Ti Tien* 帝天 seu caelum regentis potentiam, eo modo quo magna ac vasta Imperatoris potestas totam Monarchiam amplexatur; idcirco illa dicitur totum Caelum complecti. Rursus paulo infra sic: petes: magna illa ac prima Caeli virtus ubinam existit? Et unde ad omnium rerum principia concurrit? Respondeo [B]: tua quaestio est sane optima, huiusque rei ratio praestantissima, ac sublimissima. Quadruplex ista Caeli virtus tacito mode intra arcanam quamdam ac mysteriosam caliginem volvitur; quodque omnes res incipient, crescent, ordinentur, ac perficiantur participando illam quadruplicem virtutem, [C] id ab huius vi motrice in actum erumpente habetur. Et paucis verbis interiectis sic pergit: v. g. fide solis tantum milii granulis agamus: unumquodque illorum quemdam in se vitae sensum continet, et in hoc residet Caeli virtus, ac vis motrix delitet. Dum haec vis motrix in actum seu in motum erumpit, quia mox modicus aer fermentatur, idcirco hoc habet a prima et magna Caeli virtute; deinde dum humectatio extenditur, hoc habet a Caeli virtute communicativa seu extensiva; postea dum tendit ad producendum suum fructum, hoc habet a Caeli virtute directiva; denique dum fructum perfectum producit, hoc habet a Caeli virtute perfectiva.

Denique ulterius explicando haec textus verba: *proh! Quam magna Caeli activa virtus! Eius fortitudo, constantia, aequitas, rectitudo est longe purissima, integerrima, perfectissima;* [C] *perfectissima*, inquit, id est quadruplex activa Caeli virtus est illa Caeli lex, quae est aliquid subtilissimum, et excellentissimum; estque excelsi Caeli res voce et odore, seu sensibilitate expers, quae nec cogitatione comprehendi, nec sensu aut figura exprimi potest.

D. 2. Ad 3. textum etc. sic vera libri mutat. Et product. explicatio tom. 17. parte *Xam chuen* 上傳 art. 1. illa vox *novit*, idem est ac Dominum agit, regit, dirigit; uti eadem vox *novit* ad significandum urbis, aut urbiculae Gubernatorem usurpatur dicendo: ille *novit* urbem, *novit* *urbiculam*; id est in tota urbe, in tota urbicula Dominum agit, omnes illius res regit ac dirigit.

[38] E. 3. Dein paulo infra: idcirco quod dominatur in omnium rerum productiones antequam sensibiles fiant, et ante foetus efformationem, est illa activa Caeli virtus; ubi enim activa Caeli virtus in actum erumpens se Duce praebuit, quiesque *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 simul coniunguntur; tunc aer figuram sensibilem, et ratio naturam insensibilem inchoat; id autem quo totius istius rei initium nititur, est illa virtus noscens magna principia. Deinde passiva terrae virtus reserata ab illa Caeli vi motrice figuram sensibilem perficit; terrae enim agendi ratio, cum in productione omnium rerum adiuvanda Caelo unice obsequatur, excipit Caeli aerem, ut figuram sensibilem perficiat, et Caeli rationem, ut perficiat naturam insensibilem; id autem quo tota res perficitur, est rerum Effector.

F. 3. Ad 4. textum etc. sic vera libri mutat. ac product. explicatio tom. 22. part. *Xue qua* 說卦 art. 5. vox *Ti* 帝, inquit Doctor *Chu Hi* 朱熹, significat caeli Dominum ac Rectorem. Olim Princeps *Ven Vam* 文王 cum videret Symbola aenigmatica ab inventore *Fo Hi* 伏羲, in ordinem disposita haberi quidem quoad substantiam; sed effectu, et usu carere; ipse in alium ordinem orbicularem seu circularem illa distribuens, primo loco posuit Symbolum *chin* 乾, seu Symbolum *motus*, spectans aequinoctiale mundi plagam; et ultimo Symbolum *Ken* �艮, seu Symbolum cessationis, Spectans Boreo-orientalem mundi plagam, ad ostendenda rerum Effectoris successiva per totum annum opera; omnes enim rerum productiones pro suo primo principio habent Caelum; et quia Caelum in res producendas ac perficiendas dominatur; idcirco dicitur caeli Dominus ac Rector; huius Domini ac Rectoris exeuntis in actum, et ab actu cessantis vis motrix ad omnia sequentium Symbolorum aenigmaticorum a Principe *Ven Vam* 文王 ordinatorum loca sese diffundit; et quia istorum octo Symbolorum ordo incipit a Symbolo *motus*; idcirco ab hoc in actum exire incipit. Deinde citat Interpretum *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 sic dicentem: omnia ista octo Symbola pendent a caeli Domino; ab eo reguntur, ab eo comprehenduntur. Postea cum ipsis octo Symbolis deducit totius anni rerum productarum ac vicissitudinem ordinem, incipiendo a Vere, pergendo a Vere ad Aestatem, ab Aestate ad Autumnum, ab Autumno ad Hyemem, in qua finitur, ac cessat annuus circulus; ostendendoque sic varias aeris mutationes, ac temperiem, temporisque [39] vicissitudines iuxta varias anni tempestates; caloris ac frigoris decrementum, aut incrementum, contrarias aeris affectiones etc.

G. Deinde citans authorem *Yum sum hu* 雲峰胡, sic pergit: a primo Symbolo, *motus* sinice *chin* 震, usque ad ultimum *cessatio* sinice *Ken* 艮, est omnium rerum productarum ac perfectarum deductus ordo; sed quis illas producit? Quis illas perficit? Opus est sane, ut existat aliquis, qui sit Dominus ac Rector, et ob hanc causam vocatur *Ti* 帝, caeli Dominus ac Rector. Rursus paulo infra citat Doctorem *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 sic dicentem: hic articulus spectat praecipue caeli Dominum; sequens autem omnes res, prout ex habito caeli Domino subsequuntur. [H] Ut enim omnes res producantur et perficiantur, necesse est haberi, a quo producantur et perficiantur, ideoque *Ti* 帝 (id est *Xam Ti* 上帝) est caeli Dominus ac Rector. Denique si penitus inquiratur, etiam nihil est aliud, quam vitalis aurae, seu aeris vis motrix; ubi enim haec vitalis aurae vis motrix agit, statim ex hac subsequuntur omnes res.

I. Nota tamen quid hic citator dicat de ista aeris seu vitalis aurae vi motrice in praefatione eiusdem articuli sic: hic prior articulus agit de caeli Domino, iuxta octo Symbolorum ordinem in actum exeunte et cessante ab actu; quando dicitur ista aeris seu vitalis aurae vis motrix, tunc nondum habetur rerum existentia, seu nondum ad rerum esse prorupit; sed quia caeli Dominus exiens in actum et ab actu cessans non potest videri, ideo articulus sequens dicit ex habito caeli Domino omnes res subsequi ad agendum et cessandum, ut per id quod videri potest, cognoscatur id, vel is qui videri non potest. Deinde ibidem citat authorem *Chim* 鄭, illa octo

Symbola sic explicantem: ista sola littera *Ti* 帝 (id est caeli Dominus) per se facit unum sensum; est enim hic *Ti* 帝, qui omnia ista octo Symbola facit, ideoque illis praepositus est.

I. [2.] Denique idem Auctor articuli sequentis seu quinti explicationem sic incipit: Ille caeli Dominus in actum exiens et ab actu cessans non potest videri; si autem velis nosse caeli Dominum exeuntem in actum, et ab actu cessantem, ecur eum non spectas in omnibus rebus productis? Tum enumerat totius anni productiones iuxta variam aeris temperiem successive advenientes, incipiendo a verno tempore, figuratas per illa octo Symbola; postea sic concludit: atque haec est in totius anni decursu, omnium rerum actio et cessatio. Sed quonam sane modo res possint se ipsas facere? Quia ergo caeli Dominus in illas [40] dominatur, ideo potest videri earum actio et cessatio, seu motus et quies, atque ulterius hinc potest sciri ac cognosci caeli Domini actio et cessatio seu quies.

K. Idem in praefato articulo quarto eiusdem partis sic ait: caeli vis activa (seu Caelum) in ista octo Syambolorum ordinata serie posita primo loco, Regis munus agit; est enim rerum Effector Dominus, nihilque est quod non contineat ac regat; aliaque, v. g. tonitru Symbolum motus, et ventus Symbolum diffusionis, ac reliqua ab ea pendent, ab ea continentur, ab ea reguntur, ad eius nutum suum munus exercent. Et paulo post; ista vox *Rex*, idem est ac *Domimus*.

L. 4. Ad 5. textum etc. sic quotidiana quatuor librorum explicatio, tom. 23. in 2. Lib. Memc. cap. 6. *Kao tsu xam* 告子上 sic: In omnibus istis hominibus, quos Caelum producit, habetur corpus sensibile pro materia, et recta ratio pro forma; cumque hanc communem naturam omnes homines accipient, ideo nemo est qui virtutis pulchritudinem non diligit. Inter hanc materiam et formam est discriminem rei perfectioris et imperfectioris etc. idem habet paulo fusius interpres *Cham kiu chim* 張居正, seu *Cham Ko lao* 張閣老.

M. 5. Ad 9. textum vera libri mutationum ac productionum explicatio tom. 7. Symbolo *Vu Vam* 無妄 sic: qui cordis rectitudinem etc. ut supra in contextu.

N. 6. Ad 10. textum etc. sic vera libri mutationum ac productionum explicatio tom. 21. p. *Xam chuen* 上傳 art. 12: adiuvari, id est auxilium impetrare, sumitur autem dupliciter, scilicet auxilium impetrare a Caelo, et auxilium impetrare ab hominibus; sed ambo generaliter loquendo non sine ratione aliquem adiuvant; qui sequitur naturalem rectae rationis ductum nec illi malitiose reluctatur, hic dicitur obediens; obediens rectam Caeli rationem sequendo nec illi reluctando, potest Caeli cor sibi devincire: atque is est vir obediens et obtemperans, quem Caelum adiuvat. Qui veram rationis honestatem amplexatur nec ficte ac vane quidquam agit, hic dicitur verus, verus honestatis veritatem amplexando, suoque candore homines commovendo, potest illorum animos sibi devincire; atque is est vir verus ac verax, quem homines adiuvant.

O. 7. Ad 11. textum etc. sic vera libri mutationum ac productionum explicatio tom. 5. Symbolo *Ta yeu* 大有 haec autem verba: *summa virtus*, [41] seu *summa virtute Princeps a Caelo adiuvatur*, nihilque ei non bene ac fauste succedit, dicuntur quatenus innixa vacuo (nempe vacuo a re materiali et sensibili); et nisi Confucius in additamentis Principum *Ven Vam* 文王, et *Cheu kum* 周公 illa explicuissest (vide hic num. 6. Et in praeced. cap. §. 2. n. 10). valde vereor ut Doctor *Chu Hi* 朱熹 explicare valuissest; sed tunc agnovit hanc Confucii explanationem non inaniter ac temere factam.

P. 8. Ad 12. textum etc. liber dictus: compendiosa libri Carm. interpretum *compilatio*, composita vel in lucem edita paucis ab hinc annis, auctoribus *Fan* 範 et *van* 萬 lib. carmin. tom.

Ta ya 大雅 oda *Yun han* 雲漢: haec autem compilatio est annexa cum interpretatione Doctoris *Chu Hi* 朱熹. Itaque sic: vastissimi caeli Rector, ut supra in contextu.

Q. 9. Ad 13. textum etc. sic celebris Interpres *Chu Hi* 朱熹 lib. carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *chen niam* 瞻仰: quamvis altissimum et remotissimum Caelum videatur de hisce rebus nihil cogitare, eius tamen rerum effector Spiritus intelligens, qui comprehendendi non potest, quantumvis periculosas turbas ac tumultus potest sistere, impedire, arcere. Si igitur Imperator *Yeu vam* 幽王 velit resipiscere, et novum vivendi genus instituere, nec degeneri vita suis Avis maculam probrumque inferre, Caeli voluntas etiamnum potest redire; suaequae ipse posteritati consulere; atque ita eius nepotes paternam prosperitatem etiam excipient.

R. 10. Ad 16. textum etc. sic interpres *Tsai Xin* 蔡沈. lib. Annal. imper. tom. 4. cap. *Ham fan* 洪範. Caelum in arcana etc. ut supra in contextu.

S. 11. Ad 17. textum etc. sic quotidiana quatuor librorum explicatio tom. 21. in lib. 2. Memc. cap. 5. *Van cham xam* 萬章上: dum naturaliter etc. ut supra in contextu. Interpres *Cham ko lao* 張閣老 sic idem fusius explicat tomo etiam 21: sub Imperatoribus *Yao* 堯 et *Xun* 舜, cum nec illorum, Ministri fuerint aeque diurni, nec illorum liberi aeque sapientes; certe in istis omnibus rebus datur, atque inest Caeli lex ac dispositio: id autem quod dicitur Caeli lex ac dispositio, non potest vi cogi ut adveniat.

T. Quidquid enim, ut perficiatur, opus habet praemeditatis consiliis et inventionibus, id humanum esse censemur, nec potest dici Caelum. Quod vero unicuique inditur iuxta illius exigentiam etc. ut supra in contextu.

V. 12. Ad 18. textum etc. sic interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋. In comment. *Su xu mum yn* 四書蒙引, tom. 4. ad lib. *Chum yum* 中庸: Si bene examinetur quid reapse [42] illa sit universalis et particularis Caeli virtus etc. ut supra in contextu.

X. Deinde Ibid. paulo infra: innumerae illae diversi generis res, Sol, Luna, quatuor anni tempestates sunt quid externum; illa autem particularis et universalis virtus est quid internum in illa externa libertatem exercens.

Z. Et ad eumdem textum interpres *Cham ko lao* 張閣老 tom. 3. sic: Caelum ac Terra complectitur unam magnam et universalem virtutem, quae est prima omnium rerum radix, omnium productionum primum principium et origo; verumtamen copiosissimas et vastissimas tantum eius naturales productiones ac mutationes, quae inexhauste se foris produnt, aspicis.

Paragraphus III. De Scientia *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta recentiores Interpretes.

De hac sic: Maximus ille caeli Dominus, quamvis altissimus existat, eius tamen ad haec infima appulsus est tremendus, ac perspicacissimus; et ratio cur omnia ista Imperii regna respiciat, est quia optat stabilem populorum pacem ac tranquillitatem (A); Princeps *Tay vam* 太王 qui voluit populos pace ac tranquillitate donare, non frustravit, seu non irritam fecit caeli Domini intentionem (B); vide, ne dixeris Caelum est altissimum, illic sursum positum, et illi nihil ad nos; debes enim scire illud ita esse intelligens, perspicax, ac ita verendum, quasi continue ad ea, quae agimus, tum ascendendo, tum descendendo appelleret, atque quotidie huc respiceret: si quis irreverens fuerit, procul dubio Caelum illum reiicit, et providentiae favor ab eo recedit. Numquid sane illud revereri debes (C)? Dum ego mihi soli vaco, num forte Caelum in profunda illa ac mysteriosa caligine non valet me cognoscere? Vir perfectus non potest ab hominibus cognosci; sed Caelum dumtaxat illum cognoscit (D). Nullum est maius scelus quam

ut homo Caelum fallat; quanto magis Caelum non potest falli, sed homo seipsum tantum fallit (E). Haec pauca sunt clara, ad voluntatem pergo.

[43]

Textus Librorum.

A. 1. Ad 1. textum cap. praeced. §. 3. de *Scientia*, sic compendiosa libri Carminum compilatio, lib. carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Hoam y* 皇矣: quicumque Rex a Caelo iussus constituitur, est ad afferendam populis tranquillitatem ac pacem. Maximus enim ille caeli Dominus sinice *Hoam y Xam Ti* 皇矣上帝 quamvis altissimus sursum existat, eius tamen ad haec infima appulsus est tremendus, ac terribiliter perspicax; et ratio cur omnia ista Imperii Regna vigil respiciat, est quia optat stabilem populorum pacem ac tranquillitatem.

Ad eumdem textum Interpres *Chu Hi* 朱熹 ibidem sic: Caeli in haec infima appulsus perspicacissimus, unam tantum quaerit populorum pacem ac tranquillitatem. Et paulo post: Si caeli Dominus ac Rector

talem, qualem optat, obtinuerit Principem; mox eius ditionis ac regiminis normam longe promovet.

B. Ibidem eadem compilatio sic: dum caeli Dominus ac Rector clara virtute Principem *Tay vam* 太王 transtulisse in hunc locum dicitur; si bene perpendas dantis ei istum locum ad habitandum primam ac veram intentionem, videbis Principem *Tay vam* 太王, qui probe potuit populos pace ac tranquillitate donare, non irritam fecisse eam caeli Domini mentem ac intentionem.

C. 2. Ad 2. textum etc. sic eadem compendiosa explicatio, lib. carm. tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *Kim chi* 敬之: vide, ne dixeris etc. ut supra in contextu.